
Verordnung des Bundesdenkmalamtes 
betreffend den Verwaltungsbezirk Krems, Bundesland Niederösterreich 

 
 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des Verwaltungsbezirkes Krems, Bundesland 
Niederösterreich, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 
 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr. KG 

3641 Aggsbach     
Pfarrhof und Gartenportal Aggsbach Markt 13 13 .2 12301 Aggsbach 

Waschhaus Aggsbach Markt bei 13 13 .1 12301 Aggsbach 

Kath. Pfarrkirche 
 Mariae Himmelfahrt und 

Friedhof 

Aggsbach Markt 124 .3 12301 Aggsbach 

Ortskapelle Groisbach 37 .19 12317 Groisbach 
Bildstock  108 505 12331 Köfering 

Ortskapelle  31 .43 12366 Willendorf 

3613 Albrechtsberg an der Großen Krems      
Kath. Pfarrkirche 

Mariae Himmelfahrt 
Albrechtsberg an der 

Großen Krems 
1 .1/2 12141 Albrechtsberg 

Figurenbildstock hl. Florian  364 1658/9 12141 Albrechtsberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Pankratius Els 38 .31 12177 Els 

Ortskapelle Purkersdorf 24 .14 12181 Purkersdorf 

3512 Bergern im Dunkelsteinerwald      
Kreuzweg  24; 25; 47 5/1, 7/2, 164/1; 

8; 7/3 
12161 Maria Langegg 

Ortskapelle Oberbergern 87 169 .5 12149 Oberbergern 

Ortskapelle Schenkenbrunn 45 2 .29 12170 Schenkenbrunn 

Kath. Pfarrkirche 
hl.Johannes Nepomuk 

Unterbergern 134 73 .37 12150 Unterbergern 

Ortskapelle Wolfenreith 19 8 .4 12173 Wolfenreith 

3552 Droß     
Aufbahrungshalle, 

ehem. Pfarrkirche hl. Georg 
und ehem. Schlosskapelle 

Schloßstraße 96 .106 12103 Droß 

Kath. Pfarr- und 
Wallfahrtskirche Maria Fatima 

Kirchenplatz 114 477 .128 12103 Droß 

Figurenbildstock, 
Bründlmadonna 

 716 1243 12103 Droß 

3601 Dürnstein     
Franzosendenkmal  576 .124 12105 Dürnstein 

Persönlichkeitsdenkmal 
Ingenieur August Kargl 

 680 1570/1 12105 Dürnstein 

Reiterstandbild (beim Wartstein) 722 1562 12105 Dürnstein 

Ratscherkreuz, 
ehem. Weingartenportal 

Oberloiben neben 41 117 277 12116 Oberloiben 

ehem. Gartenportal  363 31/3 12116 Oberloiben 



Schule Unterloiben 49 36 .7/2 12117 Unterloiben 

Pfarrhof Unterloiben 1 236 .7/1 12117 Unterloiben 

Kath. Pfarrkirche hl. Quirinus 
mit Friedhof und 
Kleindenkmalen 

 266 .1, 2/1 12117 Unterloiben 

Kriegerdenkmal  266 .1 12117 Unterloiben 

Wegkapelle, Michaelerkreuz  452 641 12117 Unterloiben 

3492 Etsdorf-Haitzendorf (Grafenegg)      
Pfarrhof, 

sog. Nagelhof 
Hauptstraße 11 768 .41/1 12206 Engabrunn 

Kath. Pfarrkirche hl. Sebastian  797 .88 12206 Engabrunn 

Pfarrhof (Hauptstraße 6) 905 92 12207 Etsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob d.Ä.  1044 .77 12207 Etsdorf 

Bildstock (Kellergasse) 1215 1387/6 12207 Etsdorf 

Bildstock (Hauptstraße) 1215 1388/4 12207 Etsdorf 

Pranger (Obere Marktstraße) 1234 1391/6 12207 Etsdorf 

Gnadenstuhl (Kirchengasse) 1234 1391/84 12207 Etsdorf 

Sagmüllner-Kapelle  1234 1386/3 12207 Etsdorf 

Ortskapelle 
hl. Johannes der Täufer 

Ortsring 24 .39 12234 Grunddorf 

Pavillon/Gartenhaus  12 .12/2 12235 Haitzendorf 

Umfassungsmauer, 
Wirtschaftsgebäude und 
Gartenbaudenkmal des 

Pfarrgartens 

 12; 13 98; 99 12235 Haitzendorf 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Ulrich 

Kirchenplatz 12 .11 12235 Haitzendorf 

Pfarrhof und 
Wirtschaftsgebäude 

Kirchenplatz 9 13 .12/1 12235 Haitzendorf 

Herkulesgruppe  209 649 12236 Kamp 

Ortskapelle Hl. Dreifaltigkeit (Hauptplatz) 55 .55 12237 Sittendorf 

Bildstock  589 447/3 12237 Sittendorf 

Figurenbildstock 
hl.Johannes Nepomuk 

 589 8/1 12237 Sittendorf 

Ortskapelle  20 .19 12231 Walkersdorf 

3511 Furth bei Göttweig      
Kapelle Aigenstraße neben 29 17 .47 12145 Aigen 

Altsiedlungsbereich  76 81 12145 Aigen 

Rathaus / Gemeindeamt Untere Landstraße 17 14 .34/3 12154 Furth 
Wohnhaus, 

Teil des ehem. Meierhofs 
Kirchengasse 51 49 .34/1 12154 Furth 

Volksschule, 
Teil des ehem. Meierhofs 

Kirchengasse 51 49 .34/1 12154 Furth 

Kath. Pfarrkirche hl. Wolfgang Kirchengasse 65 .30/1 12154 Furth 

Pfarrhof, Müstingerhof Kirchengasse 12 65 .28/1, .28/2, 
.28/3 

12154 Furth 

Bildstock, Fünfkreuz (Ende Untere Landstraße) 108 347 12154 Furth 

Wirtschaftsgebäude Kirchengasse 14 195; 13; 65 .31, 8, 9/3; 6; 
9/1 

12154 Furth 

Gutshof / Meierhof 
(herrschaftlich) 

Kirchengasse 16 601 .33/1 12154 Furth 

Fußgängerbrücke  997; 1078 881; 867/3, 
867/9 

12154 Furth 

Pranger (Linke Bachzeile) 1078 871/2 12154 Furth 

Bildstock, Zollerkreuz  1078 875/1 12154 Furth 

Wegkapelle Schönkreuz mit 
Maria Immaculata 

 1078 874/1 12154 Furth 



Gesamtanlage Stift Göttweig 
samt Vorgängerbauten und 

frühere Besiedlung  

Stift Göttweig 1 u. a. 7; 1 .1, 3/1, 3/2, 
3/3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 11, 22/9, 

23/3, 34/1, 
34/2, 35, 36; 

22/10, 22/11, 
22/12 

12156 Göttweig 

Ortskapelle  157 .18 12152 Oberfucha 
Ortskapelle Hl. Dreifaltigkeit Lindengasse 53 .23 12166 Palt 

Ortskapelle  182 .68 12171 Steinaweg 
Kath. Filialkirche hl. Blasius 

und Friedhof 
 210 .31, 390 12171 Steinaweg 

Bildstock (Holzstraße) 265 445/1 12171 Steinaweg 

3494 Gedersdorf     
Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakobus d. Ä. 

Hauptstraße 692 60 12101 Brunn im Felde 

Pfarrhof Hauptstraße 76 692 50 12101 Brunn im Felde 

Kath. Filialkirche 
hll. Philippus und Jakobus 

Weinbergstraße 1 .46 12108 Gedersdorf 

Ortskapelle hl. Antonius 
von Padua 

Schlickendorf 234 .12 12129 Schlickendorf 

Ortskapelle Landstraße 1 100 12134 Stratzdorf 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Empfängnis 

Obere Hauptstraße 38 .44 12136 Theiß 

Pfarrhof Obere Hauptstraße 5 621 .45 12136 Theiß 

3542 Gföhl     
Ortskapelle  13 .2 12011 Garmanns 

Rathaus / ehem. Edhof Hauptplatz 3 23 .13 12012 Gföhl 
Kath. Pfarrkirche hl. Andreas Hauptplatz 27 .81 12012 Gföhl 

Pfarrhof Kirchengasse 4 114 .80 12012 Gföhl 
Friedhof christlich mit 

Sinzendorfergruft 
Alt Gföhler Straße 13, 15 167; 415 .105; 1075 12012 Gföhl 

Brunnen (Hauptplatz) 1079 1297/22 12012 Gföhl 

Brunnen (Körnermarkt) 1079 1297/9 12012 Gföhl 

Rosaliakapelle  449 .18 12013 Gföhleramt 
Ortskapelle Hohenstein 32 4 .4 12017 Hohenstein 

Bildstock am Friedhof  4 467 12033 Moritzreith 

Kath. Filialkirche Heiligste 
Dreifaltigkeit und Friedhof 

Moritzreith 1a 4 .6 12033 Moritzreith 

Pfarrhof Obermeisling 4 19 .22 12029 Obermeisling 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Stephan und Friedhof 
 20; 9 .23; 183 12029 Obermeisling 

Kath. Pfarrkirche hl. Pankraz Rastbach 50 1 .2 12040 Rastbach 

Ortskapelle hl. Josef  11 .11 12047 Seeb 

3493 Hadersdorf-Kammern      
Rathaus / Gemeindeamt Landsknechtplatz 1 69 .58 12211 Hadersdorf am Kamp 

Bildstock, Müllerkreuz  92 114/60 12211 Hadersdorf am Kamp 

Figurenbildstock 
hl.Johannes Nepomuk 

 92 183/7 12211 Hadersdorf am Kamp 

Kath. Pfarrkirche 
hll. Peter und Paul 

Landsknechtplatz 117 .71 12211 Hadersdorf am Kamp 

Bildstock Hauptplatz vor 3 676 520/11 12211 Hadersdorf am Kamp 

Kapelle hl.Johannes Nepomuk  676 522/6 12211 Hadersdorf am Kamp 

Pranger  676 522/6 12211 Hadersdorf am Kamp 

Karner  935 .161 12211 Hadersdorf am Kamp 

Kath. Filialkirche 
hl. Maria Magdalena 

 1 .46 12213 Kammern 

3542 Jaidhof     
Dreifaltigkeitskapelle  81 .92 12006 Eisenbergeramt 

Florianikapelle  81 .74/2 12006 Eisenbergeramt 



Ortskapelle Hl. Familie  1 .3 12007 Eisengraben 

3543 Krumau am Kamp      
Pfarrhof Idolsberg 2 76 .4 12021 Idolsberg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Laurentius / ehem. 

Schlosskirche 

Idolsberg 76 .3 12021 Idolsberg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Margarethe 

Krumau am Kamp 12 .11 12022 Krumau am Kamp 

Figurenbildstock 
hl.Johannes Nepomuk 

(Hauptplatz) 579 1005/3 12022 Krumau am Kamp 

Figurenbildstock hl. Felix (Hauptplatz) 579 1005/3 12022 Krumau am Kamp 
Figurenbildstock hl. Josef (Hauptplatz) 579 1005/1 12022 Krumau am Kamp 

Persönlichkeitsdenkmal 
Kaiser Franz Joseph 

(Hauptplatz) 579 1005/1 12022 Krumau am Kamp 

Ortskapelle Preinreichs 6 .1 12039 Preinreichs 

3550 Langenlois     
Kath. Pfarrkirche 

 Mariae Geburt und 
 ehem. Wehrkirchhof 

 1 .25, 46 12210 Gobelsburg 

Pfarrhof Schloss Straße 12 96 .23 12210 Gobelsburg 
Pest- / Dreifaltigkeitssäule  1880 2470/3 12210 Gobelsburg 

Gnadenstuhl Brunnengasse bei 1 1880 2471 12210 Gobelsburg 

Grenzstein (Schloss Straße) 1880 2470/16 12210 Gobelsburg 

Zwei Löwenfiguren 
auf Postament 

Schloss Straße bei 16 2121 2470/26 12210 Gobelsburg 

Bildstock, 
sog. Bertrandkreuz 

Schloss Straße bei 16 2121 2470/26 12210 Gobelsburg 

Fragment eines Bildstockes Schloss Straße bei 16 2121 2470/26 12210 Gobelsburg 

Schloss Gobelsburg Schloss Straße 16 2121 .26/1, .26/2, 
47, 50, 159/2 

12210 Gobelsburg 

Ortskapelle Haindorfer Straße 83 85 .62 12212 Haindorf 

Figurenbildstock (Kamptalstraße) 1240 1144 12212 Haindorf 

Grenzstein Franz Josef-Straße bei 34 1249 1129/2 12212 Haindorf 

Figurenbildstock 
hl.Johannes Nepomuk 

 1249 499 12212 Haindorf 

Bildstock Wiener Straße bei 40 1249 1150 12212 Haindorf 

Straßenbrücke mit 
Figurenbildstock 

hl. Johannes Nepomuk 

Kaiser Josef-Platz 1250; 1249 1109/1: 
1129/1, 1129/2 

12212 Haindorf 

Loisbachbrücke mit 
Figur Hl. Urban 

Holzplatz 6724; 6700 7445; 7352/1, 
7352/22 

12215 Landenlois 

Straßenbrücke, 
Fürnkranzbrücke 

Kornplatz 6724; 6598; 
6700 

7445; 7499, 
7460; 7352/22, 

7459/2, 
7352/1, 
7352/13 

12215 Langenlois 

Kriegergedächtniskapelle Wiener Straße 18 20 .185 12215 Langenlois 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius Kirchenplatz 4 90; 84 .175; 174/3 12215 Langenlois 

ehem. Franziskanerkloster, 
Maurer- und 

Dachdeckermuseum 

Franziskanerplatz 9, 10 150; 7581 .4/1, .4/3, 393; 
.4/2 

12215 Langenlois 

Rathaus Rathausstraße 2 175 .173 12215 Langenlois 

Heimatmuseum Rathausstraße 9 184 .28/1 12215 Langenlois 

ehem. Bürgerspitalskirche hl. 
Elisabeth 

Kornplatz 8 187 .162/1 12215 Langenlois 

Wohnhaus Walterstraße 31 229 .48/1 12215 Langenlois 

Kath. Filialkirche hl. Nikolaus 
und ehem. Kirchhof 

Gartenzeile 21 383 .350 12215 Langenlois 

Figurenbildstock hl. Urban  5168 1047/26 12215 Langenlois 

Kapelle hl.Johannes Nepomuk  5168 527 12215 Langenlois 



Kaiser Joseph-Park mit 
Barockfiguren und Denkmal 

Joseph II. 

 5941 513/32 12215 Langenlois 

Grenzstein (Kaiser Josef-Platz) 6700 7352/13 12215 Langenlois 

Bildstock  6700 7377/3 12215 Langenlois 

Pranger  6700 7352/1 12215 Langenlois 

Bildstock Wiener Straße bei 18 6700 526/1 12215 Langenlois 

Figurenbildstock hl. Florian  6700 7352/57 12215 Langenlois 

Maria Immaculata Brunnen (Holzplatz) 6700 7352/1 12215 Langenlois 

Bildstock  6700 7374/2 12215 Langenlois 

Kruzifix / Kreuz  6700 7378/2 12215 Langenlois 

Bildstock  6700 7376/2 12215 Langenlois 

Bildstock  6700 7515 12215 Langenlois 

Pest- / Dreifaltigkeitssäule (Kornplatz) 6700 7500 12215 Langenlois 

Pfarrhof Mittelberg 47 47 .49 12217 Mittelberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Wolfgang  449 .51 12217 Mittelberg 

Bildstock  623 1919 12217 Mittelberg 

Nepomukbrunnen  635 1921/6 12217 Mittelberg 

Karner  1 44 12226 Schiltern 

Pestkapelle 
Unbefleckte Empfängnis 

 1 .65 12226 Schiltern 

Kath. Pfarrkirche hl. Pankraz 
und Friedhof 

 1 .63, 44 12226 Schiltern 

Pfarrhof Marktplatz 9 26 .137/1, .137/2 12226 Schiltern 

Figurenbildstock 
hl.Johannes Nepomuk 

Marktplatz bei 9 1223 3415 12226 Schiltern 

Pranger Marktplatz bei 9 1223 3415 12226 Schiltern 

Figurenbildstock 
hl.Johannes Nepomuk 

Obere Straße bei 49 1224 3341/10 12226 Schiltern 

Bildstock  1376 1664 12226 Schiltern 

Burgruine Kronsegg  1376 3473 12226 Schiltern 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Pfarrplatz 6 10 .43 12233 Zöbing 

Pfarrhof Pfarrplatz 7 39 .42 12233 Zöbing 

Bildstock Silberörtl bei 27 40 1996/2 12233 Zöbing 

Barocke Figurenbildstöcke 
vor der Pfarrkirche 

 129 354 12233 Zöbing 

Bauernhof (Anlage) mit 
Presshaus, 

ehem. Rathaus 

Dr. Hiesinger-Straße 5 1359 .11 12233 Zöbing 

Pranger  1397 2098/18 12233 Zöbing 

Bildstock  1397 2098/19 12233 Zöbing 

3552 Lengenfeld     
Kath. Pfarrkirche 

hl. Pankratius und ehem. 
Wehrkirchhof / sog. Tabor 

 1; 54 .205; 194 12216 Lengenfeld 

Schule, ehem. Karner Kremser Straße 11, 13a 170 .204 12216 Lengenfeld 

Pfarrhof Kremser Straße 9 168 .206 12216 Lengenfeld 

Stadttor, Biri-Tor (Schickenberggasse) 2832 5050 12216 Lengenfeld 

Stiegenaufgang zum ehem. 
Wehrkirchhof 

 2832 4994/2 12216 Lengenfeld 

3552 Lichtenau im Waldviertel      
Kath. Filialkirche 

hl. Laurentius und Friedhof 
Allentsgschwendt 2; 7 .2; 1 12001 Allentsgschwendt 

Pfarrhof Großreinprechts 1 32 .32 12062 Großreinprechts 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Veit und Friedhof 

Großreinprechts 33 .33, 73 12062 Großreinprechts 

Ortskapelle hl. Kajetan Jeitendorf 19 .17 12020 Jeitendorf 



Kath. Pfarrkirche hl. Ägydius Lichtenau 23 .21 12025 Lichtenau 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes und Friedhof 

Loiwein 1; 54 .1; 417 12027 Loiwein 

Pfarrhof Loiwein 40 84 .57 12027 Loiwein 

Brunnen mit Säule und 
hl. Florian 

 374 1723/11 12027 Loiwein 

Ortskapelle Obergrünbach 20 .31 12016 Obergrünbach 

3643 Maria Laach am Jauerling      
Pfarrhof und 

Wirtschaftsgebäude 
Maria Laach am Jauerling 1 1 .1, 244, 304 12333 Maria Laach am 

Jauerling 
Kath. Pfarrkirche Maria 

Heimsuchung und Friedhof 
 22 .2, 303 12333 Maria Laach am 

Jauerling 

3512 Mautern an der Donau      
Bildstock (südöstlich des Ortes) 5 432/15 12148 Baumgarten 

Bildstock (nördlich des Ortes) 67 66/1 12148 Baumgarten 

Rathaus Rathausplatz 1 16 .82 12162 Mautern 

Armenspitalskapelle 
hl. Margarete 

Alte Friedhofstraße 6 53 .45 12162 Mautern 

ehem. Armenspital 
hl. Anna, Bürgerspital 

Frauenhofgasse 5 53 .45 12162 Mautern 

Pfarrhof und Gartenpavillon Kirchenplatz 1 96; 16 .5; 7/1 12162 Mautern 

Kath. Pfarrkirche hl. Stefan Kirchenplatz 1 96 .5 12162 Mautern 

ehem. Schüttkasten, 
sog. Römermuseum 

Schloßgasse 12 97 .1/2 12162 Mautern 

Volksschule Melker Straße 10 1017 .144 12162 Mautern 

Straßenbrücke, Donaubrücke Vorstadt 22 1401; 1250; 
1402 

1476/1; 
1493/2; 1442/1 

12162 Mautern 

Veranstaltungshalle, ehem. 
Wirtschaftsgebäude  

des Schlosses 

Schloßgasse 10 1423 .1/3 12162 Mautern 

Schloss Schloßgasse 6, 8 1423 .1/1 12162 Mautern 

Bildstock Melker Straße bei 17 1552 1451/1 12162 Mautern 

Bildstock (Nikolaigasse) 1552 1434 12162 Mautern 

Bildstock (an der Straße nach Furth, 
gegenüber der Kaserne) 

1731 795/12 12162 Mautern 

Wegkapelle (südwestlicher Ortsausgang, 
neben dem Kriegerdenkmal) 

17 1/1 12163 Mauternbach 

Kriegerdenkmal (südwestlicher 
Ortsausgang) 

17 1/1 12163 Mauternbach 

Kath. Filialkirche 
 hl. Johannes der Täufer 

(südwestlich des Ortes an 
der B33) 

59 .58 12163 Mauternbach 

Römerstraße (südwestlicher Ortsausgang, 
Abzweig. b. d. Wegkapelle 

nach W) 

503 474 12163 Mauternbach 

Bildstock, Ladoschenkreuz (an der Straße nach 
Mauternbach) 

503 478/7 12163 Mauternbach 

3622 Mühldorf     
Kath. Pfarrkirche 

hl. Margaretha 
Niederranna 20; 19 .10, .11; 46 12350 Niederranna 

Wegkapelle 
hl.Johannes Nepomuk 

 116 79/19 12350 Niederranna 

Kalvarienbergkapelle und 
Kreuzweg 

 35; 14 110/2; 129 12351 Oberranna 

Kath. Filialkirche hl. Ulrich Brandstatt 267 .30, 95 12360 Trandorf 

3511 Paudorf     
Bildstock  35 454 12151 Eggendorf 

Ortskapelle Landstraße 270 .1 12151 Eggendorf 
Ortskapelle Ortsstraße 55 .18 12157 Höbenbach 

Johanneskapelle (Hellerhofweg 7) 590 649 12147 Paudorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Altmann (Hellerhofweg 7) 591 600 12147 Paudorf 



Wirtschaftsgebäude (Hellerhofweg 7) 591 600 12147 Paudorf 

Pfarrhof, Hellerhof (Hellerhofweg 7) 591 600 12147 Paudorf 

Gartenportal und 
Gartenpavillon 

(Hellerhofweg 7) 591 600 12147 Paudorf 

Ortskapelle Kirchengasse 149 .24 12153 Tiefenfucha 

3532 Rastenfeld     
Ortskapelle Marbach im Felde 24 .42 12028 Marbach im Felde 

Pfarrhof Niedergrünbach 19 16 .21 12015 Niedergrünbach 

Kath. Pfarrkirche 
 hll. Philippus und Jakobus 

sowie Kirchhof 

Niedergrünbach 29 .39, 60 12015 Niedergrünbach 

Ortskapelle hl. Anna Peygarten-Ottenstein 16 .17 12038 Peygarten 

Bildstock  10 98/2 12041 Rastenberg 

Kulturhaus Rastenfeld 53 55 .58 12042 Rastenfeld 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Himmelfahrt 

Rastenfeld 56 .59 12042 Rastenfeld 

Pranger  450 2341/14 12042 Rastenfeld 

Figurenbildstock hl. Florian  450 2341/14 12042 Rastenfeld 

Bildstock  450 2330/1 12042 Rastenfeld 

3495 Rohrendorf bei Krems      
Kath. Pfarrkirche hl. Koloman Obere Hauptstraße 10 36 .38 12126 Oberrohrendorf 

Volksschule Obere Hauptstraße 21 53 .54 12126 Oberrohrendorf 

Kapelle hl. Sebastian 
in Neuweidling 

 96 .87 12127 Unterrohrendorf 

3602 Rossatz-Arnsdorf      
Kath. Filialkirche hl. Katharina  76 .44 12187 Mitterarnsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Rupert Hofarnsdorf 76 .4 12187 Mitterarnsdorf 

Pfarrhof / Niederhof Mitterarnsdorf 31 342 .43 12187 Mitterarnsdorf 

Wirtschaftsgebäude 
des Pfarrhofs 

Mitterarnsdorf 31 342 .43 12187 Mitterarnsdorf 

Bildstock südlich von Hofarnsdorf 429 944/1 12187 Mitterarnsdorf 

Befestigungsanlage Türkentor südöstlich von Bacharnsdorf 
im Kupfertal 

549 949/15 12187 Mitterarnsdorf 

Historische Straße südöstlich von Bacharnsdorf 
im Kupfertal 

549 949/15 12187 Mitterarnsdorf 

Salzburgerhof mit 
Gartenportal, Ummauerung 

und Scheune 

Oberarnsdorf 43 47 .40 12189 Oberarnsdorf 

Kath. Filialkirche 
hl. Johannes der Täufer 

 58 .53/1 12189 Oberarnsdorf 

Brunnen  58 .53/2 12189 Oberarnsdorf 

Bildstock  228 545/2 12189 Oberarnsdorf 

Rathaus / Gemeindeamt Rossatz 29 28 .35 12167 Rossatz 

Pfarrhof Rossatz 13 102 .16 12167 Rossatz 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakob d. Ä. 

 102 .83 12167 Rossatz 

Kriegerdenkmal südlich der Pfarrkirche 102 .83 12167 Rossatz 

Friedhofskapelle nordwestlich des Ortes 219 .135 12167 Rossatz 
ehem. Schule, Kindergarten Rossatz 12 598 .15 12167 Rossatz 

Kreuzwegstationen westlicher Ortsausgang 757 1518/1 12167 Rossatz 

Pranger nördlich der Pfarrkirche 892 1516/1 12167 Rossatz 
Figurenbildstock 

hl.Johannes Nepomuk 
Rossatz vor 54 892 1516/1 12167 Rossatz 

Bildstock, 
Rührsdorfer Rotes Kreuz 

2 km südlich von Rührsdorf 21 255/1 12168 Rührsdorf 

Kalvarienberg / Kreuzweg südwestlich von Sankt 
Lorenz 

40 .41 12168 Rührsdorf 



Kath. Filialkirche hl. Lorenz 
und Reste von 

Vorgängerbauten 

 40 .38 12168 Rührsdorf 

3572 Sankt Leonhard am Hornerwald      
Kath. Pfarrkirche 

hl. Leonhard und Friedhof 
 25 .30, 343 12018 

St. Leonhard am 
Hornerwalde 

Pfarrhof St. Leonhard am 
Hornerwald 60 

26 .31, 357/1, 
358/1 

12018 
St. Leonhard am 

Hornerwalde 

Ortskapelle 
Zur heiligsten Dreifaltigkeit 

 15 .16 12055 Wilhalm 

3562 Schönberg am Kamp      
Ortskapelle  82 .21 12201 Altenhof 

Ortskapelle  16 .4 12202 Buchberger 
Waldhütten 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius  159 .37 12209 Freischling 

Ortskapelle  138 .63 12218 Mollands 

Mariensäule  192 460/2 12219 Neustift bei 
Schönberg 

Ortskapelle 
hl. Maria Magdalena 

 301 .13 12221 Oberplank 

Pfarrhof Kirchengasse 1 21 .4 12222 Plank am Kamp 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
und Friedhof 

 81; 132 .2; 37 12222 Plank am Kamp 

Kampbad  132 .121, .122 12222 Plank am Kamp 

Pfarrhof Kirchensteig 4 38 .56/1 12227 Schönberg 

Kath. Pfarrkirche 
 hl. Agnes und Friedhof 

Kirchenstraße 73 .57/1 12227 Schönberg 

Figurenbildstock, Abschied 
Jesu von seiner Mutter 

 428 203/1 12227 Schönberg 

Burgruine Schonenburg  428 374/4 12227 Schönberg 

Bildstock  968 1748/1 12227 Schönberg 

Bildstock  975 1738/7 12227 Schönberg 

Bildstock  975 1732/2 12227 Schönberg 

Bildstock 
hl.Johannes Nepomuk und 

Baldachin 

 975 1748/8 12227 Schönberg 

Kreuzwegstationen Nr. 1, 2, 
4-11 von Schönberg nach 

Stiefern 

(Kalvarienberg, Schönberg) 975 1741/1 12227 Schönberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes 
der Täufer und Kirchhof 

Kirchenplatz 61 .2, 22 12228 Stiefern 

Bildstock  834 3504 12228 Stiefern 

9 Kreuzwegstationen von 
Stiefern zum Kalvarienberg 

(Kalvarienberg, Stiefern) 930 3509 12228 Stiefern 

Ortskapelle  45 .2 12230 Thürneustift 

3541 Senftenberg     
Kath. Pfarrkirche Mariä Geburt, 

ehem. Dominikanerinnen-
kirche mit Umfassungsmauer 

Klosterhof 1 54 .40 12112 Imbach 

Pfarrhof Klosterhof 1 95 .83 12112 Imbach 
Kapelle Pointgasse 3 510 190/1 12112 Imbach 

ehem. 
Dominikanerinnenkloster 

Pointgasse 3 510 190/1 12112 Imbach 

ehem. Pfarrhof Klosterhof 8 540 .39/2 12112 Imbach 
Ortskapelle  299 .38 12122 Priel 



Kath. Pfarrkirche 
hl. Andreas sowie ehem. 

Kirchhof mit Ummauerung und 
Zugangsbrücke 

 98; 129; 669 .102; 243; 
1722/1 

12130 Senftenberg 

Pfarrhof Kirchenberg 3 99 .103 12130 Senftenberg 

Bildstock, 
sog. Weingartentor 

Kirchenberg bei 1 669 1722/2 12130 Senftenberg 

Figurenbildstock 
hl.Johannes Nepomuk 

Oberer Markt 21 993 1723/7 12130 Senftenberg 

3620 Spitz     
Hauerhaus Gut am Steg 10 10 .19/1 12319 Gut am Steg 
Ortskapelle  15 .32 12319 Gut am Steg 

Kath. Filialkirche hl. Sigismund  1 .1 12357 Schwallenbach 

Kriegerdenkmal Ecke Marktstraße / 
Kremserstraße 

12 .12 12358 Spitz 

Weingartentor Kremserstraße bei 24 14 8 12358 Spitz 

Ansitz, Placidusstöckel Kirchenplatz 11 14 .17 12358 Spitz 

Figurenbildstock, 
Putto mit Wappen 

Kirchenplatz 11, 12 14 .17 12358 Spitz 

Pfarrhof Kirchenplatz 12 14 .17 12358 Spitz 

Friedhof christlich   729 68 12358 Spitz 
Kath. Pfarrkirche hl. Mauritius Kirchenplatz 216 .16 12358 Spitz 

Bildstock  536 1651 12358 Spitz 
Pastorenturm  729 68 12358 Spitz 

Nischenkapelle mit Kruzifix  729 68 12358 Spitz 
Musikheim der 

Trachtenkapelle 
Obere Gasse 3 739 .249 12358 Spitz 

Brückenwaagenhäuschen Obere Gasse bei 3 911 2194/3 12358 Spitz 

Bildstock, 
Dreifaltigkeitsbrunnen 

Kremserstraße bei 16 911 2182/1 12358 Spitz 

Stadttor (Schloßgasse) 911 2185 12358 Spitz 
Rampe mit Gusseisengeländer Obere Gasse bei 2 911 2194/3 12358 Spitz 

Figurenbildstock 
hl.Johannes Nepomuk mit 

Baldachin 

Ecke Hauptstraße / 
Mittergasse 

911 2194/1 12358 Spitz 

Bildstock  911 2182/2 12358 Spitz 

Stadttor, Rotes Tor / 
Schwedentor 

 911 2182/2 12358 Spitz 

Brunnen Kirchenplatz 13 911 2181 12358 Spitz 
ehem. protestantische 

Schlosskirche / 
sog. Judentempel 

(Schlossgasse) 1106 .48 12358 Spitz 

Erla(ch)hof / 
Schifffahrtsmuseum 

Auf der Wehr 21 1134 .191 12358 Spitz 

Wirtschaftsgebäude Auf der Wehr 21 1134; 418 .191; 626/1 12358 Spitz 

Erla(ch)hof und Mühle Auf der Wehr 19, 19a, 19b 1134; 418 .192/1, .192/3; 
542 

12358 Spitz 

Schloss Niederhaus, 
Umfassungsmauer künstliche 

Wegsysteme und 
Kleindenkmale Park 

 1135 37/1 12358 Spitz 

3491 Straß im Straßertale      
Kath. Filialkirche hl. Margarete Kirchengasse 139 233/1 12205 Elsarn 

Rathaus / Gemeindeamt Marktplatz 18 18 154 12229 Straß 

Pfarrhof Marktplatz 33 33 149 12229 Straß 

Kath. Pfarrkirche 
Mariae Himmelfahrt 

Marktplatz 60 141 12229 Straß 

Figurenbildstock hl. Florian (Marktplatz) 2825 3528/2 12229 Straß 

Figurenbildstock 
hl.Johannes Nepomuk 

(Marktplatz) 2825 3528/2 12229 Straß 

Figurenbildstock hl. Donatus  2825 3586/1 12229 Straß 

Pranger  2825 3527/3 12229 Straß 



Fußgängerbrücke, 
Marienbrücke / Kaisersteg 

und Figurenbildstock 
Maria Immaculata 

(Marktplatz) 2828; 2825 3597/1; 
3528/2, 3527/3 

12229 Straß 

ehem. Bürgerspitalskapelle Herrengasse 86 2848 187/1 12229 Straß 

Fassbinder- und 
Weinbaumuseum 

Langenloiser Straße 199 3119 577/2, 576/2, 
576/3 

12229 Straß 

3552 Stratzing     
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  60 .61 12135 Stratzing 

Pfarrhof Kirchengasse 5 61 .60 12135 Stratzing 

Figurenbildstock  1342 2381/1 12135 Stratzing 
Flur- / Wegkapelle  1342 2387 12135 Stratzing 

Bildstock  1825 2599 12135 Stratzing 

Bildstock, Kallingerkreuz  1825 2599 12135 Stratzing 

3521 Weinzierl am Walde      
Pfarrhof Sankt Johann 1 1 .40 12182 Großheinrichschlag 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes 
der Täufer und Friedhof 

Sankt Johann 55 .42, 477 12182 Großheinrichschlag 

Ortskapelle hl. Maria Nöhagen 2 .2 12120 Nöhagen 
Bildstock  265 2136/3 12120 Nöhagen 

Ortskapelle Reichau  95 .27 12124 Reichau 
Pfarrhof Weinzierl am Walde 30 1 .1 12139 Weinzierl am Walde 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef Weinzierl am Walde 33 .35 12139 Weinzierl am Walde 

3610 Weißenkirchen in der Wachau      
Bildstock  633 1052 12185 Joching 

Presshaus  102 .1 12190 St. Michael 

Kath. Filialkirche 
hl. Michael und Friedhof 

mit Karner 

Sankt Michael 111 .7; .6 12190 St. Michael 

Bildstock  171 376/2 12190 St. Michael 

Bildstock  196 .153/1 12140 Weißenkirchen 

Friedhof und Torbau  224 201 12140 Weißenkirchen 

Weinhüterhütte  1152 1873/1 12140 Weißenkirchen 

Bildstock  1152 1873/1 12140 Weißenkirchen 

Bildstock  1301 2192/1 12140 Weißenkirchen 

Bildstock Weißes Kreuz  1301 2188/8 12140 Weißenkirchen 

Bildstock Vorderseiber  1301 2225 12140 Weißenkirchen 

Weingartentor  1301 2198 12140 Weißenkirchen 

Bildstock  1362 2172/13 12140 Weißenkirchen 

Bildstock  1794 2172/11 12140 Weißenkirchen 

Bildstock Hl. Dreifaltigkeit  13 1225/1 12192 Wösendorf 

Bildstock  756 1251/1 12192 Wösendorf 

Pfeilerbildstock  756 1251/1 12192 Wösendorf 

Bildstock Wösendorf bei 90 756 1239/1 12192 Wösendorf 

Bildstock  780 1241 12192 Wösendorf 

 
 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 1. Juli 2008 in Kraft. 
 

 
 

Wien, am 2. Juni 2008 
 

Der Präsident, i. V.: 
 

Lehne 


